veste Domini mutabuntur, quæ de agni confecta est vellere, quem sequuntur in Apocalypsi, qui vîf-ginitatis candore resplendent.

<t Si volueritis, et audieritis, bona terræ comedetis ; si nolueritis, et non audieritis (sive ut in Hebræo habet) et me ad iracundiam provocaveritis, gladius devorabit vos. Quia os Domini locutum est. » ha. i, 10, 20. Liberum servat arbitrium, ut in utramque partem non ex præjudicio Dei, sed ex meritis singulorum, vel pœna vel præmium sit. Bona autem terræ illa puto dici, de quibus in psalmo legimus : « Credo videre bona Domini in terra viventium ; » Ps. xxv, 13 ; et : « Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. » Matth. v, 3. Vel certe quia Judæis loquebatur, qui nondum poterant capere spiritualia, pollicetur eis bona præsentis sæculi, ut saltem præsentibus invitati faciant quæ præcepta sunt. Et quia noluerunt audire, sed e contrario provocaverunt ad iracundiam Sanctum Israël, propterea eos gladius devoravit, id est, Romanus delevit exercitus.

Et hæc, inquit, omnia fient ; « quia os Domini locu-

(a) Vox præcipuus hic nihil est. Ex toto autem contextu ac l-lieronyini mente rescribi velim præposterus. Fnrniliaris hæc est S, Doc-
h>ri dicendi formula.

24

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

« Gomme la cité fidèle et pleine de jugement est-elle devenue une courtisane? La justice y régnait en paix , et maintenant c'est le meurtre.» Isa. i, 21. Le verbe hébreu Jalin, que les Sep- tante ont traduit, « a dormi, » oubien a reposé, signifie le présent et le futur, et c'est ce dernier temps qu'ont adopté Aquila et Théodotion. Eclairé par l'esprit prophétique, il s'étonne de voir une cité jadis fidèle, habitée par un peuple pieux, devenir tout-à-coup une courtisane. Cela peut bien s'entendre, assurément, de l'époque d'Isaïe, mais s'applique d'une manière plus complète au temps de la passion du Christ, lors- que tous ont erré, tous sont devenus inutiles. Psalm. xm, 3. Le mot Sion, qui ne se trouve pas dans l'hébreu , est ajouté par les Septante , en vue de rendre le sens plus clair. Sion est une montagne sur laquelle Jérusalem fut bâtie , et qui, lorsque David s'en fut emparé , s'appela cité de David. Or, je ne saurais révoquer en doute qu'elle n'ait eu des hommes saints , soit quand elle reçut le tabernacle, soit quand le temple y fut construit, alors que Nathan et Gad prophétisaient, et que les chœurs sacrés étaient guidés par Asaph, Idithun, Eman et les enfants de Choré, pour que la religion montât

tum est. » Cujus sententia, permanetibus hominum peccatis, non potest immutari.

« Quomodo facta est meretrix civitas fidelis, plena judicii ? justitia requievit in ea ; nunc autem homicidæ (a). « Isa. î, 21. Verbum Hebraicum Jalin pro quo LXX transtulerunt, dormivit ; et requievit, et requiescet, id est, et præteritum et futurum tempus significat. Unde et Aquila et Theodotio quasi de futuro dicunt. Miratur autem Prophetico spiritu,

quod civitas quæ quondam fidelis fuit, vel fidelium receptaculum, subito facta sit meretrix. Quod quidem et in Isaïæ temporibus intelligi potest ; secl plenius refertur ad passionem Chris ti, quando omnes declinaverunt, simili inutiles facti sunt. Ps. xm, 3. Et quamquam in Hebraico non habeatur Sion : tamen LXX, ut sensum manifestiorem facerent, addiderunt. Sion autem mons est, in quo Jérusalem urbs condita est : quæ postquam capta est a David, appellata est civitas David. Nec ambigo fuisse in ea sancto viros, quando tabernaculum Dei habuit, et postea Templum ædificatum est : quando Nathan et Gad (E) prophetaverunt : et super choros (qui in li-

graduellement de l'immolation des victimes aux louanges du Seigneur. Donc la cité du peuple fidèle , pleine de jugement, où reposait la justice , est maintenant remplie de meurtriers ; ils ont mis à mort les Prophètes et le Seigneur lui-même qui nous a sauvés. Quant aux fornications de Jérusalem , à l'ignominie de ses désordres, Ezéchiel en a tracé le repoussant tableau , sous le nom d'Ooliba, qui signifie « en elle est mon tabernacle ; » ce qui revient au texte présent, « en elle a reposé la justice. »

L'hébreu porte sedec, qui veut plutôt dire juste que justice, et nous fait dès lors comprendre que le Seigneur a résidé là, lui dont il est dit ailleurs : « Mais le juste, qu'a-t-il fait? Le Seigneur réside dans son saint temple, le trône du Seigneur est dans le ciel. » Psalm. x , 5. Tout cela, dans le sens analogique ou mystique, nous pouvons l'appliquer à l'âme d'un homme autrefois saint, en qui résidait d'abord la justice de Dieu , et qui, péchant ensuite , au lieu d'avoir Dieu pour hôte, devient le séjour des esprits homicides.

« Ton argent s'est changé en scorie. » Isa . i, 22. 11 s'adresse à la ville de Sion, dont la justice avait fait sa demeure. L'argent représente ici la

bro Dierurn plenius describuntur) Asaph, et Idithun, et Eman, et filii Ghore constituti sunt, ut paulatim a sacrificiis victimarum ad laudes Domini transiret et religio. Civitas ergo fidelium, quæ prius fuit plena iudicii et justitiarum, evit in ea, unum plena est homicidiis ; qui interfecerunt prophetas, et ipsum Dominum Salvatorem. Fornicationem autem Jérusalem, quando divaricaverit crura sua ornui transeunti, sub uomi-

ue Oolibæ Ezechiol prosequitur, quæ interpretatur tabernaculum meum iuea: quod uuc aliis verbis dicitur justitia requieuit in ea. Pro justitia iu ilebræo scriptum est (c) sedec quod justum magis so-

nat quam justitiam ; ut intelligamus prius iu ea Dominum commoratum, de quo alibi dicitur : « Justus autem quid fecit ? Dominus iu templo saucto euo, Dominus iu cælo sedes ejus. » Ps. x, 5. Quæ omnia possumus scuudnm Anagoge referre ad animam sancti quodam viri, in qua prius Dei justitia commorata est, si postea peccaverit, et pro hospite Deo, homicidæ dæmoues iu ea fueriut commorati.

« Àrgeutum tuum versum estiu scoriam. » Isa. î, 22. Ad civitatem loquitur Siou, iu qua prius requieuit

(a) Verbum Hebraicum Jalin , etc. Hoc quoque docent nos Hcbræi Grammatici, noster præsertim Thomas Dufour, cap. 10 de Syntaxi : Et mioersim, inquîl, loquendo, speciatim in Mctris , prætei'itum et futurum pro sc inuieem sæpe sumuntur in sententiis universalibus, nec proche determinatis ad tempus : quæ phrasis minus bene intellect a, miram diversitatis umbram exhibet , inter Textum et Yulgam edit. præ sert ira in P salmis. Màhtjan.

(ô) Yatic, cum Palat., Nathan et Gad prophetæ venerunt.

(c) Scdcch. Difficile concèdent Hieronymo Hcbræi hodierni atque l-Icbraizantes. . . . sedec magis justum son are quant justitiam.

At si meminerint tempore S, Doctoris nomen sedec scriptum forte cum Jod otioso ad hunemodum ..perncgarc non polcrunt \eram esse Hicronymi sententiam, qui quod hodie legimus sau'Ac, Iegeve potuit sedec : præsertim cum alibi statuent vocem ..., promiscuc lectitari Salem et Salim. iïïxaTiirf.

25

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAffi.

doctrine des Ecritures, au sujet de laquelle le Psalmiste disait : « La parole du Seigneur est une parole chaste , un argent éprouvé par le feu, à Tépreuve de la terre , sept fois purifié. » Psalm. xi, 7. Et cet argent s'est changé en scorie, qui, dans l'hébreu, s'appelait sigim ; la rouille des métaux , l'ordure et le détrit que le feu dégage. Gomme il a nommé l'argent, il soutient

la métaphore. Encore une locution qui peut désigner les justes et les saints qui d'abord habitaient cette ville, et qui, plus tard, sont devenus d'abominables pécheurs.

« Tes cabaretiers mêlent l'eau avec le vin. »
Voici comment traduit Symmaque : « Ton vin est mêlé d'eau. » Le sens est celui-ci : La loi de Dieu, chaste et pure par elle-même, reposant tout entière sur la simple vérité, se trouve altérée par les traductions des pharisiens. Le Seigneur, dans l'Évangile, le dit plus ouvertement encore, les accusant d'avoir rejeté la loi de Dieu pour s'attacher aux préceptes des hommes. Tout docteur qui détrempe par complaisance l'austérité des Écritures, seule capable de corriger les auditeurs, et qui parle, non de manière à corriger, mais à plaire, dénature le vin sacré par un mélange de sens humain. Les hérétiques corrompent aussi la vérité de l'Évangile, qu'ils interprètent mal : ce sont là d'abominables cabaretiers, qui changent le vin en eau, tandis que le Seigneur changeait l'eau en vin, ce vin

justitia ; quod argentum illius, cloctrina vicelicet Scripturanim, de qua in Psalmis legimus : « Eloquia Domnii, eloquia casta ; argentum igné examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum, » Psal . xi, 7, versum sit in scoriam, quod Hebraice dicitur sigim

(.'); rubigo videlicet metallorum, sive purga-

menta et sordes, quæ igné excoquimtnr, ut quia argentum nominaverat, servet metaphoram. Potest autem et hoc dici, quod justii et sancti viri qui prius in ur.be versati sunt, postea in sordes versi sint peccatorum.

« Caupones tui miscent vinum aqua. » Pro quo Symmachus transtulit : « Vinum tuum mixtum est aqua. » Et est sensus : Lex Dei pura atque sincera, et, ut ita dicam, niera veritate suhnixa (al. sitbnexa) violata est traditionihus Pharissæorum : quod Dorninus in Evangèlio plenius docet, omisissio eos legem Dei et sequi mandata h omnium. Matth. xv. Omnis, que doctor qui austeritatem Scripturarum per quam potest audientes corripere, vertit ad gratiam ; et il a loquitur, ut non corrigan, sed delectet, audientes ; vinum sanctarnm Scripturarum violât, atque corrumpit sensu suo. I-læretici quoque Evangelicam veritatem corrumunt prava intelligentia, et sunt caupones pessimi, facientes de vino aquam, cum e con-

admiré par le chef d'office, ou bien que la reine de Saba louait à la table de Salomon, en même temps que les échantons et les autres ministres de ce roi. Il Parai, ix. L'Écclésiaste décrit, à son tour, dans un langage mystique, le service du vin, en parlant du festin qu'il donne. Eccl. il. Voilà pourquoi nous lisons dans la version d'Aquila, festin au lieu de vin, le mot grec qui rend le premier de ces termes étant puisé dans l'idée du second.

« Tes princes sont enclins à la révolte, ils se font les compagnons des voleurs. » Isa. i, 23. L'idée de révolte est remplacée par celle de fuite, dans Àquila, et de trahison, dans Symmaque. Les scribes et les pharisiens sont ceux qu'il appelle princes ; s'éloignant du Seigneur, abandonnant la route de la vérité, ils ont marché par des voies tortueuses, ils ont fait pacte avec le traître et voleur Judas.—Nous devons nous-mêmes veiller à ne pas accepter les présents des hommes du siècle, qui grossissent leurs trésors du fruit de leurs rapines et des larmes des malheureux, de peur qu'on ne nous appelle, sinon des voleurs, au moins des associés de voleurs ; de peur qu'on ne nous dise : « Dès que vous aperceviez un voleur, vous couriez avec lui, et vous réclamiez votre part dans les fraudes des adultères. » Psalm. xlix, 18.

« Tous aiment les présents, le gain les attire. »
Oui, ceux qui cherchent les présents sont ran-

trario Domimis noster aquas in vinum verterit, Joan. it, et taie vinum quocl miretur architriclinus ; quale et regina Saba in Salomonis est mirata convivio, pincernas ejus et ministros vini, sua voce collaudans. Il Parai. îx. Sed et Ecclesiastes ministeria vini, atque convivi sui, mystico sermone describit. Ecoles, n. tJnde pro vino Aquila, au[^]daiov, id est, convivium interpretatus est quod apud Græcos a no xou^u ttotou apud nos a convictu rectius appellatur.

« Principes tui inobedientes, socii furum. » Isa. i, 23, Pro inobedientibus, Aquila, recedentes ; Symmachus, déclinantes, interpretatus est. Principes autem Scribas et Phariseos vocat, qui a Domino recedentes, imo veritatis semitam relinquentes, perverso ambulaverunt itinere, et socii fuerunt proditoris furisque Judæ. Quod quidem et nos cavere debemus, ne acci-

pientes ab hominibus sæculi munera, qui per rapinas miserorumque lacrymas divitias congregant, non (al. ne) tam ipsi fur es, quam socii. furum appellamur ; dicaturque nobis : « Videbas furem, et currebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas. » Ps. xux, 18.

« Omnes diligunt munera, sequuntur retributiones. » In catalogo vitiorum numerantur etiam hi qui diligunt munera. Non dixit, qui accipiunt, hoc enim

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

20

gés dans la catégorie des hommes vicieux. Il ne s'agit pas ici de recevoir, ce que la nécessité souvent nous impose ; il s'agit des hommes qui n'estiment l'amitié qu'autant qu'elle donne, qui regardent les mains et non le visage d'un ami, qui prodiguent le titre de saint à ceux dont ils épuisent les ressources. L'Ecclésiaste disait d'eux : « Celui qui aime l'argent, l'argent ne parviendra pas à le satisfaire. » Eccl. v, 9. De tels esprits n'ont jamais en vue qu'un bénéfice, leurs éloges sont salariés par anticipation, ou ils n'accordent rien que dans l'espoir d'être largement récompensés. Au lieu de récompenses, Symmaque met vengeances ou ressentiments; de telle sorte qu'il range parmi les coupables ceux qui rendent le mal pour le mal, qui réclament dent pour dent, œil pour œil; Exod. xxi ; qui sont loin d'adopter pour eux-mêmes ce généreux sentiment de David : « Ai-je rendu la pareille à ceux qui m'avaient fait du mal ? » Psalm. vu, 5; et ce que Jérémie dit du juste : « Il tendra l'autre joue à celui qui l'aura frappé, il sera rassasié d'opprobres, » Tliren. ni, 30, réalisant ainsi l'homme selon l'Évangile, celui à qui il est dit : « Si quelqu'un vous frappe sur une joue, présentez-lui l'autre. » Matth. v, 39.

« Voilà pourquoi le Seigneur des armées, le fort d'Israël, a tenu ce langage. » Isa. i, 24. Tous les interprètes ont adopté la version, ((fort d'Is-

sæpe necessitate fît ; sed qui non putant amicos, nisi a quibus dona perceperint ; nec os considérant

amicorum, sed manus ; et eos sanctos judicant, quorum exhauriunt marsupium ; de quibus et Ecclesiastes loquitur : « Qui diligit pecuniam, non implebitur pecunia. » Ecoles, v, 9. Istiusmodi sequuntur retributiones, ut laudent eos e quibus aliquid acceperint, vel certe nulli quidpiam tribuant, nisi a quo se receperunt putaverint. Pro retributionibus, Symnaci, vicissitudines, vel ultiones, interpretatus est, ut hi quoque in culpa sint, qui reddunt malum pro malo, et dentem pro dente, oculum pro oculo ; Exod. xxi ; et non imitantur illud Davidicum : « Si reddidi retribuētibus mihi mala ; » Psal. vu. 5 ; et Jeremiæ de justo dicentis : « Dabit percutienti se maxillam suam, saturabitur opprobriis ; » Thren. ni, 30 ; ut impleat Evangelicum virum, cui dicitur. « Qui te percussit in maxillam, præbe ei et alteram. » Matth. y, 39

« Propter hoc ait Dominus exercituum, fortis Israël. » ha. i, 24-. Pro fortis Israël, quod omnes similiter transtulerunt, soli LXX, nescio quid

raël. » Seuls les Septante, j'ignore dans quel but, ont traduit : « Malheur aux forts d'Israël ; » ce que nous expliquerions en disant que les princes sont eux-mêmes corrigés, les forts dont il est écrit : « Les puissants seront puissamment tourmentés ; » Sap. vi, 7 ; et encore : « On exigera plus de celui à qui on aura plus donné. » Luc. xu, 48. Nous détournons ce texte, quand il le faut, contre les princes de l'Eglise qui ruinent, par leurs œuvres, la dignité dont ils sont investis.

« Hélas ! j'aurai satisfaction de mes adversaires, je serai vengé de mes ennemis. » Les Septante mettent ici de nouveau une chose qui n'est pas dans l'hébreu : « Ma fureur ne cessera d'éclater sur mes ennemis. » Le Prophète a châtié les scribes et les pharisiens, auxquels il est dit dans l'Évangile : « Malheur à vous, scribes et pharisiens ; » Matth. xxii, 13 ; et plus haut :

« Cette génération adultère et perverse demande un signe, et il ne lui sera pas donné d'autre signe que celui du prophète Jonas. » C'est un père qui, dans sa clémence, plaint le sort des prévaricateurs, qu'il appelle ses ennemis et ses adversaires ; car ils périront pour n'avoir pas voulu faire pénitence, pour ne l'avoir pas reçu lors de son avènement. En approchant de

Jérusalem, il versa des larmes et s'écria : « Jérusalem, Jérusalem, toi qui tués les Prophètes

volentes posuerunt (a) : « Vae fortes Israël ; » quod nos sic edisserere possumus, ut dicamus principes quoque corripere atque robustos, de quibus scriptum est : « Potentes potenter tormenta patientur ; » Sap. vi, 7 ; et : « Cui plus datur, plus exigitur ab eo. » Luc. xii, 48. Abutimurque hoc testimonio, si quando opus fuerit adversum Ecclesiae principes qui suam destruunt operibus dignitatem.

« Heu, consolabor super hostibus meis, et vindicabor de inimicis meis. » Hinc et in hoc, quod in Hebraico non habetur, ponunt LXX : « Non cessavit enim furor meus contra inimicos meos. » Corripit autem Scribas et Phariseos, de quibus et in Evangelio loquitur : « Vae vobis, Scribae et Pharisei ; » Matth. xxiii, 13 ; et in alio ioco : « Generatio adultera et perversa signum quaerit, et signum non dabitur ei nisi signum Jonae prophetae. » Matth. xii, 39. Plangit autem clementissimus pater principes delinquentes, et hostes suos vocat et inimicos appellat, quod pareant, eo quod nolunt agere poenitentiam, quod se venientem non susceperint. Appropinquans enim Jérusalem, flevit, et dixit : « Jérusalem, Jerusa-

(a) Vae fortes Israël. Milita Graeca verba ac commata sustulimus e Commentariis Hieronymi, quia ipsa horum verborum nequaquam minuit, uti fidem nobis faciunt omnes mss. codices, qui constanti perpetuoque consensu retinent ubique voces Graecas ab Hieronymo recitatas; cum caeteras additias adjiciant, in hoc loco, ut ait in la/uoviEç Iap[7]7. Hac praemonitus Lector animadversione non requirat Notas nos tunc in consequentia Graeca additamenta, quae sunt copiosissima. Maiorian.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE ISAÏE.

27

et lapides ceux qui te sont envoyés, que de fois j'ai voulu réunir tes enfants comme la poule réunit ses petits, et tu ne l'as pas voulu I» Matth. xxiii, 37. C'est une sorte de consolation pour Dieu que ses ennemis et ses adversaires, ceux qui n'ont pas retenu ses bienfaits, soient corrigés par les supplices.

« Et je tournerai ma main vers toi, je te purifierai par le feu de tes scories, j'enlèverai ta rouille. » Isa. i, 25. Au lieu de scories, comme traduit Symmaque, Aquila désigne la lie du vin, et Théodotion, les pépins de la grappe ; les Septante seuls rendent par incrédules ou révoltés, s'attachant au sens plutôt qu'à l'expression. Comme il vient de dire : « Ton argent s'est changé en scorie, » il poursuit la métaphore ; il tourne la main sur la cité coupable, il l'étend pour punir et pour purifier, pour consumer toutes les souillures, tous les vices des pécheurs ; si bien que la rouille disparaisse et que l'argent demeure pur, ce qui ne peut se produire que par le feu, image sensible des tourments qu'ils auront à subir. Nous lisons quelque chose de semblable dans Malachie, parlant du Seigneur : « Il apparaîtra comme le feu sous le creuset, comme l'herbe des foulons ; il sera là passant par la flamme, purifiant l'argent et l'or ; il pu-

lem, quæ occidis Prophetas et lapidas eos qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos sicut gallina pullos suos, et noluisti I » Matth. xxm, 37 : Consolatio ergo Dei super kosfibus ejus et inimicis est, ut qui non senserunt bénéficia, suppliciis corrigantur.

« Et convertam manum meam ad te, et excoquam ad purum scoriam tuam, et auferam omne stannum tuum. » Isa. i, 25. Pro scoria, quod interpretatus est (a) Symmaclius, Aquila <JTËg<piAa, id est, vinacia, Theodotio tyaptidiSeç, id est, aenum uvæ interpretatus est ; soli LXX, incredulos vel inobedientes, sensum magis quam verba vertentes. Quia enim supra dixerat : « Argentum tuum versum est in scoriam, » nunc servat metaphoram, ut convertat super eam, id est, extendat manum suam ad puniendum, atque purgandum, et excoquat omnes sordes, ac vitia peccatorum ; ut separato stanno, purum argentum remanent, quod absque igne fieri non potest : per quod significat eos passuros esse tormenta. Legimus et in Malachia de Domino : « Ipse egredietur dabit conflans et quasi ignis confiatorii, et quasi verba fullonum, et emundans sicut argentum et aurum ; et

rifierà les enfants de Lévi. » Malachi m, 2, 3. Quand ils auront été purifiés, on pourra dire d'eux : « Ils sont là pour offrir au Seigneur des victimes dans la justice. » Ezéchiel dit égale-

ment que toute la maison d'Israël est mêlée d'airain, de fer, de plomb et d'étain ; qu'elle doit ensuite être purifiée, afin qu'après cela elle reconnaisse que lui-même est le Seigneur. Ezech. xxn, 18. La même pensée se retrouve dans l'Evangile, mais sous une autre métaphore : « Le van est dans sa main, il va nettoyer son aire et purifier son [froment, qu'il entassera dans le grenier, donnant la paille à dévorer par un feu inextinguible. » Matth. m, 12.

a Je rétablirai tes juges comme ils étaient auparavant, et tes conseillers comme ils furent dans les anciens jours. » Isa. i, 26. La ville de Sion, jadis fidèle, est devenue plus tard une courtisane ; au lieu d'être la demeure du juste ou de la justice, elle a été celle des meurtriers. Voilà pourquoi le Seigneur étend la main sur elle, afin de lui rendre sa pureté en consumant tout son alliage, et de rétablir dans son sein les juges et les conseillers tels qu'elle les avait eus aux époques antérieures. Ses premiers juges furent Moïse, Josué, fils de Navé, et les autres dont le nom désigne un des Livres saints ; dans

emundabit filios Levi; nMalach. m, 2, 3 ; ut postquam mundati fuerint, dicatur de cis : « Et erunt Domino offerentes victimas in justitia. » Ezechiel quoque omnem domum Israël, ære, et ferro, et plumbo et stanno dicit esse commixtam, et postea purgandam ; ut postquam purgata fuerit, cognoscat quia ipse sit Dominus. Ezcc. xxn, 18. Sed et in Evangelio sub alia metaphora idem sensus ostenditur : « Cujus ventilabrum in manu ejus, et purgabit (al. mundabit) aream suam, et mundabit (al. purgabit) triticum, et congregabit frumentum in horrea ; paleas autem comburet igne inextinguibili. » Matth. m, 12.

» Et restituam judices tuos ut fuerunt priores, et consiliarios tuos sicut antiquitus. » Isa. i, 26. In civitate fidei Sion, quæ postea facta est meretrix ; et pro justo, sive justitia, habitaverunt in ea boraicidæ. Ideo Dominus convehit manum suam, ut excoquat eam ad purum et auferat omne stannum ejus, et restituat judices illius, sicut fuerunt a principio, et consiliarios sicut antiquitus. Judices priores fuerunt Moses, et Jésus filius Nave, et cæteri a quibus etiam liber Scripturæ sanctæ nomen accepit ; et postea David et alii iusti reges. Restituet ergo Judi-

(a) Corruptc MaHianœus, nullaquc addita inlcrpunctionis nota, intopretatus est Symmachus et Aquila, etc. ut a>'topèxy, quod Symmachi est, hicncc Symmaeho refera, ncc Aquilæ tribueretur : quæ fuit doctis viris erroris causa. Nos ef Yocula ad Palatin, fidem sublata, sensum ad Hieronymi mentem oxegiraus. Eusebius in hune locum : Àio y.axà TOV SùfjLp.a^ov ecprj'cai, K ai tîu-poSao siç xaOapov Tqv ox.o)p(ay aou- y.axk Ss tov 'Àv.'jXav (leg, ©soStrcèova) K ai Ttupa'xKo eiç xaOapôvTO ytyacTtSSeç <to*j. Propterea juxta Symmachum dicitur , Et excoquam ad purum scoriam tuam : juxta Theodotionem vero, Et excoquam ad purum acinum tuum. Edit. Mi g.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE ISAÏE.

les temps postérieurs, David et les rois amis de la justice. Dieu rétablira donc de semblables juges : ou bien, après la captivité de Babylone, Zorobabel, Esdras, Néhémie , et les autres chefs qui gouvernèrent les peuples, jusqu'au règne d'Iiircan, dont Iiérode fut le successeur, c'est l'interprétation dès Juifs ; ou bien , les Apôtres et ceux que les Apôtres convertirent à la foi, puis les pontifes mis à la tête de l'Eglise ; et cette interprétation est beaucoup plus conforme à la vérité. Nous l'avons déjà dit au commen- cement de cette vision, la menace et la pro- messe se rapportent au temps de la passion du Seigneur, ainsi qu'au règne de la foi, sur la- quelle fut ensuite fondée l'Eglise.

«Après cela, tu seras nommée la cité du juste, la ville fidèle. » C'est l'Eglise surtout, qu'elle vienne des Juifs ou des Gentils pour s'attacher au Seigneur, que vise ici la parole prophétique. Elle sera nommée la ville du juste, du Seigneur Jésus, ou bien la ville juste elle-même; c'est d'elle qu'il est dit : « Elle ne peut pas demeurer cachée, la vrille placée sur la montagne.» Matth. v, 14. En l'appelant aussi la ville fidèle , ou la métropole, comme traduisent les Septante , il désigne le nom que devront lui donner ceux qui, dans la suite , embrasseront la foi du Sei- gneur.

« Sion sera rachetée dans le jugement, on la

cum similitudinem : vel post captivitatem Babylo- nicam, ut Judæi volunt, Zorobabel, Esdram, et Nee- miam et cæteros principes, qui usque ad Hircauum

populo præfuerunt, cui Herodes succès si t iu regnu m ;
vel certe verius.et rectius, Àpostolos, et qui per
Apostolos crediderunt, Ecclesiarumque principes
constituti sunt, sicut in principio hujus (à) diximus
visionis, quod et comminatio et repromissio perti-
neat ad tempus Dominicæ passionis, et ad fidem
quæ post passionem ejus fundavit Ecclesiam.

« Post hæc vocaberis civilas justi, urbs fidelis.
Ilæc perspicue de Ecclesia, quæ in Dominum credi-
tura est tam de Judæis quam de gentibus, prophe-
ticus sermo complectitur-. Urbs autem justi, hoc est,
Domini Salvatoris, sive ipsa justa vocabitur, de qua
dictum est : « Non potest civitas abscondi supra
montera posita. » Matth. v, 14. Fidelem quoque ap-
pelons, vel metropolim juxta LXX, ostendit ab liis
esse appellandam, qui in Domino credituri sunt.

« Sion in judicio . redimetur, et reducent eam in
justitiam (6) , et couteret scelestos et peccatores

ramènera dans la justice ; alors elle brisera les
pervers et tous les pécheurs ; ceux qui ont aban-
donné leur divin Maître seront consumés ; le
culte des idoles auxquelles ils ont sacrifié les
couvrira de confusion, et vous rougirez à la
pensée des jardins que vous avez choisis. »
Isai. i, 27, 29. Tous ne seront pas rachetés, ni
tous sauvés ; il n'y aura que les restes, dont il
a déjà parlé plus haut. Ils seront ramenés dans
la justice, quand les pervers et tous les pé-
cheurs auront été broyés, et consumés ceux qui
auront abandonné le divin Maître. Le salut des
premiers étant accompli, les adorateurs des
idoles tomberont dans la confusion ; ils rougi-
ront au souvenir de leurs infâmes jardins. Il
faut entendre par là les théâtres habituels de la
luxure antique, les bois et les forêts.

« Ils seront comme le térébinthe à la chute
des feuilles, et comme un jardin sans eau. »
Ibid. 30. Jusqu'à ce jour même, les Juifs qui li-
sent les Livres saints sont ce térébinthe, ou ce
chêne selon l'interprétation de Symmaque ; ils
sont, d'après l'image de l'Évangile, le figuier des-
séché sur lequel le Seigneur chercha vainement
des fruits et qu'il condamna par là même à une
éternelle aridité. Matth. xxi. Ils ont même cessé
d'avoir les feuilles et les fruits de l'éloquence : le
jardin autrefois arrosé, c'est-à-dire la science des
Écritures, ou le paradis aux arbres divers, main-

simul ; et qui dereliquerunt Dominum, consumerunt; confundentur enim ab idolis quibus sacrificaverunt, et erubescetis super hortis quos elegeratis. » Isa. i, 27, 29. Non omnes redimentur, nec omnes salvi fient, sed reiquiæ, de quibus et supra dictum est. Reducuntur autem in justitia, cum scelerati et peccatores contriti fuerint, et qui Dominum reliquere, consumpli. Gumque salvati fuerint, confundentur qui idolis prius sacrificaverant ; et erubescet in hortis, quos elegerant. Significent autem loca luxuriæ, lucos et nemora.

«Erunt enim quasi terebinthus definentibus foliis, et velut liortus, sive paradus, sine aqua. » Ibid., 30. Usque hodie Judæi legentes Scripturas sanctas, terebinthus sunt, sive quercus, ut interprêtâtes est Symmachus. Et juxta Evangelium, Matth. xxi, ficus quæ aruit, in qua cum Dominus poma quæsisset, et non inveisset, æterna ei ariditate maledixit. Sed et ipsa folia et poma verborum nunc apud eos esse cessarunt ; hortus quoque' irriguns, id est, scientia Scripturarum, sive paradus diversarum arborum,

(a) Diximus visionis. Advrtat curiosus ac studiosus Scripturarum indagator, priorcm visioncm ab Hieronymo vocatum primum
Isaiaë capitulum, sicut et secundum, visionem secundam. Vide infra Commentarios in l yers. capituli ir, Martian.

(6) Et conteret, c te. Omittuntur in mss. codicibus yerba sacri Contextus : Et conteret scelestos et usque ad Erunt enim. Ea tamen
verba ex editis rétineraus, quia Hieronymus eadom illustrât suis Commentariis. Martian. — Quæ bine sequuntur, et contei'et scelestos, etc., ad fin cm usque sacri contextus, neque in nostris mss. neque in his, quibus usus est Martian. inveniuntur.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

29

tenant privé de la grâce spirituelle, ne porte même pas ces légumes dont P Apôtre a dit :
« Que celui qui est faible mange des légumes ; »
Rom. xiv, 2 ; les racines des plantes étant sèches, la verdure a partout fait place à l'image de la stérilité et de la mort.

« Votre force sera comme de la cendre d'étope, » Isai. i, 31. Au lieu de « cendre » Symmaque a mis « déchet, » qui tombe de l'étope lorsqu'on la peigne et qu'on rejette toutes les immondices qui y sont mêlées. Par conséquent, toute la force et tout l'orgueil des pécheurs et des criminels d'Israël qui ont été consumés pour avoir abandonné le Seigneur, et qui, ayant sacrifié aux idoles, ont été couverts de honte dans les jardins qu'ils avaient choisis, seront réduits en déchets d'étope qu'une étincelle dévore. Car le texte ajoute : « Et son ouvrage, » celui de votre force ou de l'idolâtrie où vous vous serez égarés, sera la proie d'une étincelle de feu.

« L'un et l'autre s'embrasera au même moment, et il n'y aura personne pour l'éteindre. » Isai. i, 31. La science des Juifs et toutes leurs œuvres, ou bien leur idole et Jérusalem où elle était, s'embraseront, et nul ne pourra les éteindre, parce que c'est le Seigneur qui les brûlera. Nous pouvons aussi appliquer cette prophétie aux doctrines ennemies de Dieu : et les maîtres et les disciples périront également, et tout leur ouvrage sera la proie du feu.

qui absque gratia spirituali est, nec olera quidem affert, de quibus Apostolus loquitur : « Qui infirmus est, olera manducet ; » Rom. xiv, 2 ; et siccatis radicibus, omnis viror in ariditatem versus est ac squalorem.

« Et erit fortitudo vestra ut favilla stupæ. » isa. i, 31. Pro favilla,, « 7iOT(vay[j.a interpretatus est Symmachus : quando stupa poctitur, et quidquid sordium habet, projicitur. Omnis igitur fortitudo et superbia peccatorum et sceleratorum Israël, qui dereliquerunt Dominum, et idcirco consumpti sunt, et sacrificaverunt idolis, et erubescunt in hortis, quos elegerunt, redigentur in purgamenta stupæ, quæ levi vorantur incendio. Sequitur enim : « Et opus ejus,» idest, fortitudinis vestræ, sive idololatriæ, in qua erraveratis, parvula scintilla consumet.

« Et succendetur utrumque simul, et non erit qui exstinguat. » isa. i/31. Et scientia videlicet Judæorum, et omnia opéra quæ faciunt, sive et idolum et Jerusalem, in qua idolum fuit ; et succendete Domino, nullus exstinguere poterit. Quæ omnia de contrarié quoque dogmatibus accipere possumus : quod

<t Parole que vit Isaïe, fils d'Amos, sur Juda et Jérusalem. » Isai. ii, d. Dans la première Vision, que j'ai déjà commentée, comme dans celle-ci, qui est la seconde, le texte hébreu poi'te pareillement : ai juda ujerusalem, que les Septante rendent ainsi : « Qu'il vit contre la Judée et contre Jérusalem, » dans le premier cas, tandis qu'ils disent ici : « Touchant la Judée et Jérusalem. » Cette différence d'interprétation m'étonne. Peut-être, parce que dans la première Afision, Juda et Jérusalem sont qualifiés de nation pécheresse, peuple plein de péchés, race des plus perverses, enfants d'inéquité, princes de Sodome, peuple de Gomorrhe, cité prostituée, et le reste, ils ont rendu plutôt d'après le sens qu'au: pied de la lettre ; et en second lieu, comme c'est une promesse de bonheur qui est faite dès le début : « Il arrivera dans les derniers temps que la montagne du Seigneur apparaîtra à tous les yeux, et que la maison de Dieu sera fondée sur le sommet des montagnes, » ils ont entendu la prophétie, non pas contre la Judée et Jérusalem, mais touchant la Judée et Jérusalem, quoique, dans la première, les menaces soient suivies de consolantes promesses : « Je rétablirai vos juges comme ils ont été d'abord, vos conseillers comme ils étaient autrefois, et après cela vous serez appelée la cité du juste, la ville fidèle, » et que, dans la seconde, les consolantes promesses soient suivies de cette terrible menace :

et magistri et discipuli pariter pereant, et omne opus eorum ignis pabulum sit.

« Verbum quod vidit Isaias, fîlius Arnos, super Judam et Jérusalem. » isa. n, 1. Et in priori Visione, quam jam exposuimus, ubi LXX iinterpretati sunt, quam vidit contra Judæam et contra Jérusalem, » in Hebraico (a) scriptum est au juda ujerusalkm

(.) : et in hæc quæ secunda est, in

Hebraico simili ter continetur. Et miror cur LXX Interpretæ in ilia dixerint, contra Judæam et Jérusalem, et iu bac de Judæa et de Jérusalem ; nisi forte quia ibi appellatur gens peccatrix, populus plenus peccatis, semen pessimum, filii iniquitatis, et principes Sodomorum, ac populus Gomorrhæ, et civitas meretrix, et cætera istiusmodi, sensum magis quam verbum interpretati sunt ; et hic quia statim pro-

spéra promittuntur : « Erit in novissimis diebus manifestus mons Domini, et domus Dei in summitate montium, » non contra Judæam et Jérusalem, sed de Judæa et Jérusalem prophetiam intellexerunt ;
cnm et in 111a legerimus post comminationem pro-
spéra : « Restituant judices tuos, ut fuerunt prias,

(a) Scriptum est, etc. Sic legunt cœtēplaria mss (quæ aspirationem habent ante Uje'rusalem t
nempe Bujerusalem ; more, ut jam
diximus, veterum librorum. Martun.

30

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏÈ.

« Le dominateur, le Seigneur des armées, va ôter de Jérusalem et de Juda le courage et la vigueur, toute la force du pain et toute la force de l'eau, » etc.. Par conséquent, il faut, conformément à la vérité du texte hébreu, et dans la première vision, et dans cette parole-ci que vit Isaïe, fils d'Amos, tout entendre, non pas contre la Judée et Jérusalem, ou bien en faveur de Juda et de Jérusalem, comme fa dit Symmaque, mais d'une manière absolue, touchant Juda et Jérusalem, puisqu'il y est contenu de riantes et de tristes prédictions. Autre remarque à faire : là c'est une Vision que voit Isaïe, ici c'est le Verbe qui était au commencement avec Dieu ; là Dieu passe par la menace contre les Juifs pour arriver au salut des Gentils, et ici, commençant par le salut des Gentils, après la punition d'Israël, il rassemble ensuite les fidèles de l'une et de l'autre vocation dans l'Eglise de Jésus-Christ.

« Dans les derniers jours, la montagne préparée pour être la maison du Seigneur sera sur le faite des montagnes. » Isa. u, 2. Dans la Genèse aussi, au sujet des derniers jours, nous lisons que Jacob, après avoir appelé ses fils et leur avoir dit : « Venez, afin que je vous annonce ce qui doit arriver dans les derniers

et consiliarios tuos sicut antiquitus; posthæc vocaberis civitas justi, urbs fidelis ; et m ista, post pros-

péra, truculenta sit comminatio : « Ecce dominator Dominas exercituum auferet ab Jérusalem et ab Juda validum et fortem, omne robur panis et omnu robur aquæ, » et reliqua. Ergo juxta Hebraicum et in ilia visione, et in isto sermone, quem vidit Isaias, filius Amos, de Juda et Jérusalem intelligendum est, non contra Judæam et Jérusalem, vel pro Judæa et Jérusalem, vel pro Juda et Jérusalem, ut Symmachus transtulit ; sed absolute, de Juda et Jérusalem, in quo possunt et læta et tristia contineri. Et hoc considerandum, quia ibi visionem videat, hic Verbum, quod erat in principio apud Deum ; et in ilia Judæis comminans ad gentium veniat salutem, in ista a gentium salute incipiens, punito Israël, ex utraque vocatione credentes in Christi Ecclesiam congreget.

« Et erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in verticc montium. » Isa. u, 2. Novissimos dies et in Genesi legimus, quod, vocante Jacob filios suos atque dicente : « Venite ut anim-

jours, » Genes. xlix, i, adressa ces paroles à Juda, de la race de qui est issu Jésus-Christ : « Le sceptre ne sera point ôté de Juda, ni le prince de sa postérité, jusqu'à ce que celui qui doit être envoyé soit venu, et c'est lui-même qui sera l'attente des nations. » Dans ces derniers jours sera la dernière heure, dont l'Apôtre Jean a dit : « Mes petits enfants, voici la dernière heure; » II Joan. i, 18; c'est à cette dernière heure que la pierre détachée de la montagne sans le secours des mains a crû en une grande montagne et a rempli toute la terre. C'est par cette pierre, nous dit Ezéchiël, que le prince de Tyra été blessé. Ezech. vin, 16 sec. LXX. Cette montagne est dans la maison du Seigneur, objet des aspirations du Prophète : « J'ai demandé au Seigneur une seule chose et je la rechercherai uniquement : c'est d'habiter dans la maison du Seigneur tous les jours de ma vie ; » Psalm. xxvi, 4 ; et au sujet de laquelle Paul écrit à Timothée : « Je vous écris afin que, si je tardais plus longtemps, vous sachiez comment vous devez vous conduire dans la maison de Dieu, qui est l'Eglise du Dieu vivant, la colonne et le fondement de la vérité. » I Tim. nr, 15. Cette maison est édiflée sur le fondement des Apôtres et des Prophètes, qui sont des mon-

tiem vobis quid futurum sit iii novissimis clicbus, »

Gen. xlix, d, postea ad Judam, de cujus semine ortus est Christus, dixerit : « Non deficiet princeps ex Juda, neque dux de femoribus ejus, douée veniat cui repositum est ; et ipse critexpectatio gentium. » In bis novissimis diebus erit liora novissima, de qua Joannes Apostolus loquitur : « Filioli mei, novissima hora est ; » II Joan. i, 18 ; in qua abscisus lapis de montio sine manibus, crevit in montera magnum, et replevit omnem terram : a quo princeps Tyri in Ezechiele dicitur vulneratus. Ezech. vin, 16, secundum LXX. Hic mons in domo Domini est, quam Propheta suspirat, dicens (a) : « Unum petivi a Domino, hoc requiram : ut inhabitem in domo Domini omnes dies vitæ meæ ; Ps. xxvi, 4 ; et de qua Paulus scribit ad Timotheum : « Sin autem tardavero, ut scias quomodo te oporteat conversari in domo Dei, quæ est Ecclesia Dei viventis, columna et firmamentum veritatis. I Tim. iir, 15. Ilæc domus ædificata est super fundamentum Apostolorum et Propbetarum, qui et ipsi montes sunt, quasi imitatores Christi. Ephes. u. De hac domo Jérusalem Psal-

(a) Unum petivi, etc. Hoc modo legit sæpius in Commentariis suis, quam vis in translatione Scripturam feminino genere dixerit, unam petivimus a Domino, hanc requiram. De hac vero lectionis varietate ita disputat in caput vii Ecclesiastice : Pro eo autem quod

supra sermonem Hebræum interpretantes, diximus : Unum ad unum apertius interpretatus est Symmachus, unum ad unum_

Quod enim nos solemus absolute et neutraliter appellare, id est, hoc quæsi, istud volui invenire; Hebræi feminino genere pronuntiant, sicut in psalmo : Unam petii a Domino, hanc requiram ; pro eo quod est, unum. Martian.— Vatic. unam petivi, et mox hanc requiram. Martin», quoque, qui unum et hoc retinuit, S. Doctoris testimonium laudat in cap. vii Ecclesiæ. Quod nos solemus absolute, et neutraliter appellare, id est, hoc quæsi, istud volui invenire; Hebræi feminino genere pronuntiant, sicut in Psalmo : Unam petii a Domino, hanc requiram, pro eo quod est, unum.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

tagnes eux-mêmes, comme imitateurs de Jésus-Christ. Ephes. n. Au sujet de cette maison, de

cette Jérusalem, le Psalmiste s'écrie : « Ceux qui mettent leur confiance dans le Seigneur sont comme la montagne de Sion ; celui qui demeure dans Jérusalem ne sera jamais ébranlé. Elle est entourée de montagnes et le Seigneur est tout autour de son peuple. » Psalm. cxxiv, i. Aussi est-ce sur l'une de ces montagnes que Jésus-Christ fonde son Eglise, et il lui dit : « Tu es Pierre, et sur cette pierre je bâtirai mon Eglise ; et les portes de l'enfer ne prévaudront point contre elle. » Matth. xvi, 48. C'est dans ce sens qu'un saint dit à son âme languissante et pleine du désir de voir la maison de Dieu :

« Pourquoi êtes-vous triste, ô mon âme, et pourquoi me iroublez-vous ? » Psalm. xli, 6. « Je me suis souvenu de ces choses et j'ai répandu mon âme au-dedans de moi-même, parce que je passerai dans le lieu du tabernacle admirable, jusqu'à la maison de Dieu, au milieu des chants d'allégresse et de louange de ceux qui prennent part au grand festin. » Ibid. 5. La traduction des Septante est celle-ci : « La montagne du Seigneur sera visible à tous, et la maison de Dieu sera au-dessus des têtes des montagnes. » Le prophète Michée a porté le même témoignage dans les mêmes termes, Mich. i, et j'en ai donné l'explication en son lieu.

« Elle s'élèvera au-dessus des collines. » Isa. n, 2. Le Sauveur, qui a été préparé pour être

mista conclamat dicens : « Qui conûduut in Domino sicut mons Sion, non commovebitur in æternum, qui habitat in Jérusalem ; montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui. » Psal. cxxiv, 1. Unde et super unum montium Cbristus fundat Ecclesiam, et loquitur ad eum : « Tu es Petrus, et super banc petram ædiûcabo Ecclesiam meam ; et portæ inferi non prævalebunt adyersus eam. » Matth. xvi, 18. Simile quid ad desiderantem animam suam, et impatienter domum Dei videre cupientem, sanctus loquitur : « Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me ; » Psal. xli, 6 ; et iterum : « Hæc recordatus sum et effudi in me animam meam, quoniam pertransibo in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei, in yocce exultationis et confessionis sonus epulantium. » Ibid., 5. LXX. Manifestum montera Domini, et donium Dei super capita montium, transtulerunt. Quod testimonium eisde-m verbis et Micliæas proplieta posait : quæ. in suo loco